Aires será ofertado na modalidade integrado para estudantes que tenham concluído 

o Ensino Fundamental, oportunizando lhes uma habilitação profissional técnica de 

Ensino Médio ao final deste nível de ensino, bem como certificações intermediárias a 

partir do 2º ano do Curso. Com três mil e duzentas horas (3200h) e uma sequência 

curricular, cujos eixos temáticos fomentam uma formação técnica, geral e 

complementar, o Técnico em Comércio destaca-se pelas particularidades de uma 

oferta engajada na formação de um egresso com perfil profissional, implicada no agir

[...]

local e empréstimo domiciliar. Está localizada no prédio bloco Salas de Aula 2, sala 

606, e tem uma área de 92 m² (noventa e dois metros quadrados).  

A biblioteca do IFSul Câmpus Venâncio Aires possui acesso à rede sem fio de 

internet e um acervo físico composto por 4126 (quatro mil, cento e vinte e seis) títulos 

e 5732 (cinco mil, setecentos e trinta e dois) exemplares, organizados por áreas de 

conhecimento. A biblioteca tem um acervo virtual de mais de 12.000 (doze mil) títulos; 

desde junho de 2021, pois o IFSul possui contrato com a Biblioteca Virtual da Pearson. 

Os(as) usuários(as) da biblioteca podem realizar consultas ao acervo físico, 

renovações e reservas através do Sistema Pergamum. O acesso ao acervo virtual é